[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославская областная организация

ПЛЕНУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02  марта  2017 г.

г. Ярославль

№ 1.2

Об организационно-финансовом укреплении

региональной, местных и первичных профсоюзных организаций

Заслушав и обсудив информацию председателя областной организации А.В. Соколова о заседании Центрального Совета Профсоюза от 15 декабря 2015 года Пленум областного комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать организационное и финансовое укрепление профсоюзных организаций всех уровней приоритетной задачей на предстоящий период до 2020 года.

2. Утвердить программу мероприятий по реализации положений, изложенных в  постановлении Центрального Совета Профсоюза от 15 декабря 2015 года № 3-3 (далее Программа).
3. Сформировать рабочую группу по разработке системы индикаторов и критериев оценки деятельности первичных  и местных организаций Профсоюза.
4. Президиуму областной организации утвердить план проведения «Года профсоюзного PR-движения в Профсоюзе».
5. Выборным органам профсоюзных организаций:

a. Провести широкое информирование трудовых коллективов и членов Профсоюза о целях  и задачах Программы;
b. Разработать и осуществить с учётом местных условий и реальных возможностей перечень необходимых мероприятий, направленных на организационное и финансовое укрепление соответствующих профсоюзных организаций;
c. Обеспечить реализацию Программы в профсоюзных организациях.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Соколова А.В.

                Председатель   областного комитета Профсоюза

        А.В. Соколов
Программа
мероприятий по реализации положений, изложенных в  Постановлении Центрального Совета Профсоюза от 15 декабря 2015 года № 3-3 «Об организационно-финансовом укреплении Профсоюза, его межрегиональных, региональных,

местных и первичных профсоюзных организаций»
1. Сформировать списки кадрового резерва на должности председателей и заместителей председателей организаций Профсоюза (II квартал).

2. Активизировать работу по реализации пункта 2 постановления ЦК Профсоюза от 27 марта 2003 г. № 4 «О размере отчисления членских взносов в Профсоюзе», в части не противоречащей Уставу Профсоюза.

3. Содействовать  созданию Советов молодых педагогов на всех уровнях структуры Профсоюза (в течение года).

4. Активизировать работу по оказанию практической помощи комитетам первичных организаций Профсоюза по реализации уставных целей и задач, регулярно изучать и обобщать практику работы по всем направлениям уставной деятельности, поддерживать развитие инновационных  формы профсоюзной работы (в течение года).
5. Содействовать созданию сайтов профсоюзных организаций или страниц на сайтах образовательных учреждений или органов управления образованием (в течение года).
6. Составить списки  территориальных и первичных организаций Профсоюза, которым   требуется коренное улучшение организационного и финансового состояния, особенно в части охвата профсоюзным членством и  роста числа профсоюзных организаций в учреждениях образования (I квартал).

7. Обеспечить своевременную подготовку открытых отчётов выборных органов всех уровней профсоюзной структуры, а также их широкую доступность для членов Профсоюза через интернет-ресурсы, публикации на бумажных и иных носителях, размещение на стендах и сайтах (I квартал).

8. Продолжить переход местных и первичных профсоюзных организаций, обладающих правами территориальной организации Профсоюза, на автоматизированную систему ведения бухгалтерского учета, электронную сдачу отчетности и централизованный бухгалтерский учет (в течение года).

9. Ввести систему рейтинга  местных  и первичных организаций Профсоюза на основе индикаторов и критериев оценки деятельности, утвержденных Центральным Советом Профсоюза (III квартал).